ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack]
Администрация сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ҠАРАР			                №                              	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«   »              2016й.			                                     »              2016 г.

Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан согласно приложению 1  к настоящему постановлению.
 2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан согласно приложению 2  к настоящему постановлению.
[bookmark: P13]         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения Абдуллина А.З.

Глава сельского поселения                                                        А.З.Абдуллин

Приложение №1
К постановлению администрации
сельского поселения
Сергиопольский  сельсовет
муниципального района
Давлекановский  район
Республики Башкортостан
                                                                         от  ______________ г.  № _____

[bookmark: P29]Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановсий  район Республики Башкортостан

Настоящий порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее - Порядок) определяет механизм признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, администрируемым администрацией сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
1. Общие положения
1.1. Безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан, администратором которых является администрация сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – администратор доходов), признается сумма задолженности взыскание которой оказалось невозможным в случае:
1.1.1. Ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации и исключения его из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей";
1.1.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;                            ;
           1.1.3. Смерти или объявления судом умершим физического лица;
           1.1.4. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";
         1.1.5. Вынесения судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет.
1.2. Безнадежной к взысканию задолженность признается на основании решения постоянной Комиссии по поступлению и выбытию активов (далее – Комиссия).
        1.3. Порядок работы Комиссии и персональный состав комиссии утверждается распоряжением главы сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
2.  Порядок подготовки и направления документов в Комиссию для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан:
2.1. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан выступает специалист администрации сельского поселения  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, в ведении которого находятся платежи в бюджет (далее –   администрации);
2.2. Специалист администрации представляет в Комиссию письменное ходатайство о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан с приложением документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка.
2.3. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан принимается на основании следующих документов:
а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан (далее – выписка) согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан;
в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, в том числе:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».
       2.4. Комиссия в течении 15 дней рассматривает представленные специалистом администрации документы и принимает решение о признании либо непризнании безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан оформляется Комиссией в форме акта согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Отрицательное заключение комиссии направляется администратору с указанием причин отказа в течение пяти дней после принятия решения комиссией.
3. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан утверждается руководителем администратора доходов бюджета.

                              Приложение 1
                                                                                      к Порядку принятия решений
                                                                                              о признании безнадежной
                                                                                                   к взысканию задолженности
                                                                                         по платежам в бюджет
                                                                                      сельского поселения
                                                                                                      Сергиопольский  сельсовет
                                                                                            муниципального района
                                                                                           Давлекановский  район
                                                                                                 Республики Башкортостан

Выписка
из отчетности администратора доходов бюджета сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан

	(полное наименование организации, ОГРН, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН физического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП индивидуального предпринимателя)

по состоянию на "___" __________ 20___ года задолженность по
платежу ___________________________________________________________________
(наименование платежа, КБК, по которому учитывается задолженность по платежу)

составляет ______________________________________________ (рублей, копеек),
(сумма прописью)
в том числе:
недоимка ________________________________________________ (рублей, копеек),
(сумма прописью)

пени ____________________________________________________ (рублей, копеек),
(сумма прописью)

штрафы __________________________________________________ (рублей, копеек).
(сумма прописью)

Специалист администрации
сельского поселения
Сергиопольский  сельсовет
МР Давлекановский  район РБ                   __________________    _________________________
                                                                  (подпись)                                            (Ф.И.О.)

Приложение 2
                                                                                      к Порядку принятия решений
                                                                                              о признании безнадежной
                                                                                                   к взысканию задолженности
                                                                                         по платежам в бюджет
                                                                                      сельского поселения
                                                                                                      Сергиопольский  сельсовет
                                                                                            муниципального района
                                                                                           Давлекановский  район
                                                                                                 Республики Башкортостан

Акт
Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан

от ___ __________ 20____ г. № _____

Рассмотрев предоставленные документы, признать (не признавать)
(ненужное зачеркнуть)
безнадежной к взысканию задолженность
___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(полное наименование организации, ОГРН, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН физического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП индивидуального предпринимателя)
по платежу ___________________________________________________________________
(наименование платежа, КБК, по которому учитывается задолженность по платежу)

по основанию, установленному в пункте 2.3 Порядка, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от  ________________ взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан», согласно Выписке
от «____»____________ 20___ г. № ___ на сумму __________ руб. ____ коп.
в том числе по недоимке ______________________________ руб. ______ коп.
по пени __________ руб. _____ коп, по штрафам __________ руб. ______коп.)
на основании _____________________________________________________________________________
(перечисляются документы с указанием реквизитов)
_____________________________________________________________________________

Председатель комиссии ____________
Члены комиссии __________________
Секретарь комиссии _______________
Приложение №2
К постановлению администрации
сельского поселения
Сергиопольский  сельсовет
муниципального района
Давлекановский  район
Республики Башкортостан
                                                                         от  ______________ г.  № _____

Положение
о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановсий  район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности Комиссии по рассмотрению вопросов признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановсий  район Республики Башкортостан (далее – Комиссия).
1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением и Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Сергиопольский  сельсовет муниципального района Давлекановсий  район Республики Башкортостан.

2. Основные функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:
2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет;
2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности;
2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию:
а) признать задолженность по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию;
б) отказать в признании задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
3.2. Заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату,  время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель либо лицо, исполняющее его обязанности.
4.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и секретарем Комиссии.
4.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.
4.4. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.
4.5. Решение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на ее заседании и утверждается руководителем администратора доходов.